СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ОСИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от  09.02.2024 года  №  177
Об  отчете  И.О.Главы   Осиковского
сельского  поселения за 2023 год

В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.34 Устава Осиковского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, заслушав отчет и.о.главы Осиковского сельского поселения-Шевцовой М.В., мнения депутатов Осиковского сельского поселения, Совет народных депутатов Осиковского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области отмечает, что в отчетном периоде глава сельского поселения свою деятельность осуществлял во взаимодействии с Советом народных депутатов Осиковского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области
Деятельность сосредотачивалась на консолидации усилий по направлению производственных интересов предприятий  организаций всех форм собственности на развитии экономики поселения, на совместное привлечение инвестиций, на повышение собственной финансовой обеспеченности, на создание условий для повышения денежных доходов и занятости населения, на комплексное социально-экономическое развитие поселения. Итоги отчетного периода позволяют констатировать, что сегодня муниципалитеты совместно с органами государственной власти участвуют в решении многих общегосударственных задач, сталкиваясь с рядом проблем, решение которых требует совершенствования взаимоотношений сельских, районных и областных бюджетов. Совет народных депутатов считает, что тенденции изменения социально-экономического положения в поселении позитивны, но для администрации поселения, депутатского корпуса необходима концентрация усилий.
Совет народных депутатов Осиковского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области  РЕШИЛ:
1.Деятельность И.О.Главы Осиковского сельского поселения  Кантемировского муниципального района Воронежской области считать с оценкой «хорошо».
2.Определить основными задачами работы администрации поселения на 2024  год:
-создавать правовые, организационные, институционные и экономические условия к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления;
-постоянно вести работу по наведению санитарного порядка, благоустройству территории сельского поселения;
-принимать меры по организации в границах сельского поселения стабильной работы социальных объектов;
-поддерживать в нормальном состоянии внутри поселковые дороги;
-приложить все усилия для решения вопроса по капитальному ремонту сельских ДК.

              И.О.ГЛАВЫ  ОСИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО
                     ПОСЕЛЕНИЯ                                                                     М.В.Шевцова
Председатель  Совета народных депутатов
Осиковского  сельского  поселения                                                       М.А.Локтева

                                                            ОТЧЕТ за 2023 год
О ПРОДЕЛАННОЙ  РАБОТЕ  ОСИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Уважаемые присутствующие!

Разрешите представить вашему вниманию отчет о проделанной  работе в ушедшем 2023 году и обсудить задачи на 2024 год.
В состав Оиковского сельского поселения входят 9 населенных пунктов, 6 действующих. По хутору Штеповка сдана документация на упразднение населенного пункта. Хочу добавить, что Осиковское сельское поселение первое и единственное в нашем районе кто занимался подготовкой документов на упразднение населенного пункта.
Общая площадь территории Осиковского сельского поселения- 16900 гектаров.
На 1 января 2024 года население Осиковского сельского поселения составило 701 чел. из них 167 пенсионеров, 138 детей до 16 лет и 396 человек трудоспособного возраста.
Демографическая ситуация на территории Осиковского сельского поселения:
      - родилось 1 человека;
      - умерло 13 человек.

На территории Осиковского сельского поселения находятся:
     1 общеобразовательная школа;
     1 детских сада;
     2  клуба;
     2 библиотеки;
     3 фельдшерско – акушерских пункта;
     2 почтовых отделения связи;
     9 КФХ;
     1 Сельхоз предприятие ООО ММК   «ИнтерАгро»
[bookmark: _GoBack]
Основными полномочиями являются:
• исполнение бюджета поселения;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
• взаимодействие с учреждениями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
Совет народных депутатов Осиковского сельского поселения состоит из 6 человек:
1. Бедрин Дмитрий Иванович
2. Частникова Галина Владимировна
3. Локтева Елена Васильевна
4. Штепа Наталья Александровна
5. Локтева Марина Анатольевна
6. Бондарев Алексей Николаевич
На воинском учете состоит 133 человек.
Призывников - 9
Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2023 год, согласованного с военным комиссариатом.

Бюджет поселения 2023 г.
Важным полномочием администрации Осиковского с/п является разработка и исполнение бюджета.
Доходы поселения за  2023 год составили 7,05 млн. руб. при плане на начало года 7,2 млн. руб. из них 230,8 тыс. руб. дорожный  фонд.  Собственные  доходы  за год составили  2,4 млн. руб. при плане 3,0 млн. руб. (79,9 %). (налог земельный, имущественный, аренда земли, НДФЛ). Наибольший уделенный вес в структуре собственных доходов составляет единый сельхоз налог получено – 1, 08 млн. р. при плане 898,0 тыс. руб. (выполнение на 120,3 % отработка недоимки и перерасчет зем. налога), налог на имущество получено 916,1 тыс. руб. при плане 1,7 млн. руб. (выполнение 53,3 %), аренда земли план 370,0 тыс. р. получено 372,3 тыс.  (выполнение 100,6 %), налог на доходы с физических лиц план – 35,0 тыс. руб. получено 43,8 тыс. руб. (выполнение 125,1 %) в связи с увеличением з/п.

Безвозмездные поступления из вышестоящих бюджетов – 4,6 млн. рублей из них:
1. Дотации - 484,0 тыс. руб.
2. Субвенция по воинскому учету - 113,3 т.р.
3. Межбюджетные трансферты – 4,02  млн.р.
из них:
дорожный фонд 230,8 т.р.,
531,5 т.р. финансовая поддержка поселения на социально - значимые цели, 131,9 т.р. на сбалансированность бюджета,
25,2 т.р. занятость населения.

Основные статьи расходов.
Расходы за 2023 год составили 7,5 млн. руб, при плане на начало года 7,6 млн руб.
· Заработная плата работников администрации и культуры за год составила 2,2 млн. руб.
· Начисления на заработную плату – 625,8 тыс. руб.
· Связь – 26,9 тыс. руб.
· Коммунальные услуги 325,2 тыс. руб.
· в том числе электроэнергия– 97,0 тыс. руб.
· Газ – 33,3 тыс. руб.
· Уличное освещение – 51,1 тыс. руб., (в т. ч. областная субсидия 49,1 т. р.)
· Дорожный фонд – 134,6 тыс. руб.

      Отчитываясь о работе Осиковского  сельского поселения за 2023 год хочу отметить, что сделано.
Спонсорские средства составили – 88 500 руб.
Дорожная деятельность:
- грейдирование дороги ул. Центральная в п. Кузнецовскийи ул. Советская с. Осиковка;
- очистка дорог от снега.
Другие виды работ в области благоустройства:
- проведение санитарно-эпидемиологических лабораторных исследований воды;
- проведение экологических субботников;
- частичный ремонт ограждения кладбищ;
- покос сорной травы.
Уличное освещение:
- содержание сетей уличного освещения;
- установлено 11  энергосберегающих светильников и замена 6 светильников .
Работы в области охраны окружающей среды:
- построено  18 контейнерных площадок для сбора твердых коммунальных отходов в 6 населенных пунктах:
с. Осиковка
с. Андрюшевка
с. Викторовка
п. Кузнецовский
п. Коваленковский
с. Ивановка

-  На территории поселения организуются субботники с участием жителей села и при поддержке глав КФХ.
В рамках государственной  программы Кантемировским муниципальным районом приобретено 29 единиц техники.  Наше поселение получило тример и мотоблок с роторной косилкой.

-   Реализован проект «Благоустройство» кладбища в п. Коваленковский.
- Подана заявка на участие ТОС Кузнецовский по направлению «Благоустройство» кладбища в поселке Кузнецовском.

     Работа МКУ «Осиковский ЦКД», директором которого является Криничная Любовь Владимировна: в сельских клубах села Осиковки и поселка Кузнецовский  было проведено 148 мероприятий на территории поселения. Участие в районных мероприятиях и конкурсах, а также выездные мероприятия в другие поселения.

      На территории поселения работают две первичные ветеранские организации, председателями которых  являются Соколенко В.М. и Москвина В.И. Работа направлена на выполнение задач, поставленных перед организацией:
- поддержка СВО;
- поддержка семей – участников СВО;
- оказание своевременной помощи нуждающимся пенсионерам.
На территории поселения две волонтерские группы. Работа направлена на организацию и сбор гуманитарной помощи для СВО и участников СВО: это приготовление горячих обедов, вязание носков, закупка лекарств и предметов первой необходимости, изготовление окопных свечей. В 2023 году помощь оказана на сумму более 600 000 рублей. Постоянным участникам и организаторам – волонтерам были вручены грамоты от Совета Ветеранов Кантемировского муниципального района.

Так же:
- В 2023 году по распоряжению Покусаева ВВ были выделены средства из районного бюджета в размере 200 000 рублей. На эти средства пробретены пластиковые окна 6 шт. для Осиковского СК и здание администрации, приобретена входная дверь в здание администрации.
- Приобретен глубинный насос на сумму 66300 руб, за средства жителей села Осиковка и КФХ.
- Приобретена бензопила на спонсорские средства.
-  При поддержке глав КФХ осуществляется подвоз песка к  кладбищам поселения и полив клумбы около знака «Я люблю Осиковку».
- Производится очистка дорог от снега.

Планы на 2024 год.
 -  Модернизация уличного освещения;
-  ТОС «Кузнецовский» подал заявку на получение гранта по ограждению кладбища в п. Кузнецовский;
- отсыпка щебнем дороги по улице Центральной п. Кузнецовский;
- Косметические ремонты памятников с. Осиковка и п. Кузнецовский;
- Замена окон Осиковский СК и здание администрации с. Осиковка
-  Организация и проведение субботников в населенных пунктах сельского поселения, на кладбищах.
-   Содержание сетей уличного освещения в исправном состоянии;

ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НА 2024 ГОД
· Необходимость в капитальном ремонте клубов поселения;
· Необходимость в капитальном и текущем ремонте дорог местного значения;
· Необходимость в капитальном ремонте здания администрации.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!